
COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 
 

 
 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLA PRESENTAZIONE DI “MOTIVI AGGIUNTI” IN 
AZIONE GIUDIZIARIA PROMOSSA AVVERSO IL CONSORZIO CISA 24. 

 
 
 L’anno duemiladiciotto addì otto del mese di febbraio alle ore 11.00 nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
PROLO ENNIO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
CAVALLINI DANIELA 

 
Vicesindaco 

 
X 

 
- 

 
3 

 
DESSILANI ALDO PIETRO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n. 

 
3 

 
- 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Ennio Prolo, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



G.C. n. 6 del 08/02/2018 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA PRESENTAZIONE DI “MOTIVI AGGIUNTI” IN 
AZIONE GIUDIZIARIA PROMOSSA AVVERSO IL CONSORZIO CISA 24. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- il Comune, nella persona del Sindaco, debitamente autorizzato dalla Giunta comunale, ha 
formulato ricorso innanzi al TAR Piemonte, avverso il bilancio di previsione 2017-2019 del 
Consorzio socio-assistenziale “CISA 24” in liquidazione, con sede in Biandrate (NO), in relazione 
alla pretesa, da parte della gestione liquidatoria, di imputare ad esso Comune una serie di costi 
dalla cui analisi emergono forti dubbi, sia di legittimità che di merito; 
- l'atto introduttivo del giudizio veniva depositato il giorno 24/11/2017 e la controversia risulta 
iscritta al IG 201701117, sezione 1; 
- il suddetto  Consorzio socio-assistenziale “CISA 24” in liquidazione, nelle more del giudizio, ha 
provveduto all'emissione del decreto sindacale n. 15, del 7/12/2017, contenente ulteriori elementi 
lesivi della posizione del Comune istante; 
- l'art. 43, d.lgs. n. 104/2010 e ss.mm.ii. contempla i motivi aggiunti quale strumento processuale a 
disposizione del ricorrente per addurre nuove ragioni a sostegno delle domande già proposte 
ovvero domande nuove, purché connesse a quelle già spiegate; 
 
RICHIAMATA la d.G.U. n. 65 del 12/10/2017, con la quale l'Unione ha deliberato di autorizzare il 
Responsabile del Servizio amministrativo ad individuare, con le procedure di cui al d.lgs. n.50/2016 
e ss.mm.ii., un legale dotato di adeguata competenza, affinché questi possa perseguire il fine di 
tutelare, anche mediante costituzione in giudizio innanzi al TAR Piemonte, i Comuni di Fara 
Novarese e Briona, avverso il “Consorzio CISA 24 in liquidazione”, in ordine alle risultanze del 
Bilancio di previsione 2017, approvato dal relativo organo commissariale; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 45 del 26/10/2017, avente ad oggetto “Autorizzazione alla 
sottoscrizione di mandato legale”; 
 
RITENUTO opportuno autorizzare il legale incaricato dal competente Responsabile di servizio allo 
svolgimento dell'ulteriore attività necessaria alla presentazione della domanda di cui al comma 1 
del richiamato art. 43, d.lgs. n. 104/2010 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIESTO il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 

 
 

  

PROPONE 
 
 

1. ad integrazione della precedente deliberazione n. 45 del 26/10/2017, di autorizzare il Sindaco a 
presentare innanzi al TAR Piemonte, mediante il legale già incaricato, nell'ambito della 
controversia iscritta al IG 201701117, la domanda di cui all'art. 43, comma 1, d.lgs. n. 104/2010 e 
ss.mm.ii. (“motivi aggiunti”), contro il “Consorzio CISA 24 in liquidazione”,  in relazione al decreto 
sindacale n. 15, del 7/12/2017, compresa, ove necessaria, la facoltà di sottoscrivere la procura 
legale al professionista medesimo; 
 
2. stante l’urgenza di provvedere, di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000.  
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(art.49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 08/02/2018 ai  sensi del 
1° comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 08/02/2018 
 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
                  Marzia Cominola 
                         FIRMATO 
        

_____________________________________________________________ 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
      IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Ennio Prolo                             f.to dott. Francesco Lella 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 13/02/2018 

                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                  f.to           dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to            dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 13/02/2018 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to          dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
 
 


